
  

ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ 

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

N 59-пр 

  

13 марта 2017 г.       г. Хабаровск 

  

Об установлении мест традиционного бытования 

народных художественных промыслов 

  

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 06 января 1999 г. N 7-ФЗ "О 

народных художественных промыслах", статьей 10 Закона Хабаровского края от 26 июля 

2005 г. N 287 "О реализации полномочий органов государственной власти Хабаровского 

края в области культуры", в целях сохранения и развития народных художественных 

промыслов на территории Хабаровского края, принимая во внимание уникальность 

сложившихся в течение многих лет преемственно развивающихся народных 

художественных промыслов, Правительство края постановляет: 

Установить на территории Хабаровского края следующие места традиционного 

бытования народных художественных промыслов: 

1) г. Хабаровск - гончарный промысел Приамурья, художественная резьба по дереву, 

художественная обработка бересты, художественное плетение из лозы, художественная 

вышивка и аппликация, художественная обработка кожи и меха, лоскутное шитье, 

ювелирное искусство, изготовление национального костюма, изготовление национальных 

кукол; 

2) г. Комсомольск-на-Амуре - художественная вышивка, художественная обработка 

рыбьей кожи, лоскутное шитье, бисероплетение; 

3) Амурский муниципальный район: 

г. Амурск - художественная обработка кожи и меха, художественная вышивка и 

аппликация; 

с. Ачан - художественная вышивка и аппликация, художественная обработка кожи и 

меха, художественная обработка бересты; 

с. Джуен - художественная вышивка и аппликация; 

4) Аяно-Майский муниципальный район: 

с. Нелькан - художественная вышивка и аппликация, художественная обработка кожи 

и меха; 

5) Ванинский муниципальный район: 

рп. Ванино - художественная вышивка, художественная обработка рыбьей кожи, 

изготовление национального костюма, бисероплетение; 

6) Комсомольский муниципальный район: 

с. Нижние Халбы - художественная вышивка и аппликация, художественная 

обработка кожи и меха, художественное плетение из лозы; 

с. Бельго - художественная обработка кожи и меха; 

7) муниципальный район имени Лазо: 

Гвасюгинское сельское поселение - художественная обработка бересты, 

художественная обработка кожи и меха, художественная вышивка; 

8) Нанайский муниципальный район: 

с. Найхин - художественная резьба по дереву, художественная обработка бересты, 

художественная вышивка и аппликация, художественная обработка кожи и меха, 

бисероплетение; 

с. Даерга - художественная резьба по дереву, художественная обработка бересты, 



художественное плетение из лозы, художественная вышивка, художественная обработка 

рыбьей кожи; 

с. Дада - художественная вышивка и аппликация, бисероплетение, художественная 

обработка бересты, художественное плетение из лозы; 

с. Джари - художественная обработка бересты, художественное плетение из лозы, 

художественная обработка кожи и меха, художественная вышивка и аппликация, лоскутное 

шитье, изготовление национального костюма; 

с. Синда - художественная обработка бересты, художественное плетение из лозы, 

художественная обработка кожи и меха; 

с. Верхний Нерген - художественная обработка бересты, художественная вышивка и 

аппликация, художественная обработка кожи и меха, изготовление национальных кукол; 

с. Троицкое - художественная вышивка и аппликация, изготовление национальных 

кукол, изготовление национального костюма; 

9) Николаевский муниципальный район: 

г. Николаевск-на-Амуре - художественная резьба по дереву; 

с. Алеевка - художественная резьба по дереву, художественная вышивка, 

художественная обработка кожи; 

с. Макаровка - художественная резьба по дереву, художественная вышивка, 

художественная обработка кожи; 

с. Орель-Чля - художественная резьба по дереву, художественная вышивка, 

художественная обработка кожи; 

пос. Пуир - художественная резьба по дереву, художественная вышивка, 

художественная обработка кожи; 

10) Охотский муниципальный район: 

рп. Охотск - художественная обработка кожи и меха, художественная вышивка и 

аппликация, изготовление национального костюма, бисероплетение; 

с. Арка - художественная обработка кожи и меха, художественная вышивка и 

аппликация, изготовление национального костюма, бисероплетение; 

с. Нядбаки - художественная обработка кожи и меха, художественная вышивка и 

аппликация, изготовление национального костюма; 

пос. Усчан - художественная обработка кожи и меха, художественная вышивка, 

изготовление национального костюма; 

11) муниципальный район имени Полины Осипенко: 

с. Владимировка - художественная резьба по дереву, художественная обработка кожи 

и меха, художественная вышивка и аппликация, художественная обработка бересты, 

изготовление национального костюма; 

12) Солнечный муниципальный район: 

с. Кондон - художественная вышивка и аппликация, изготовление национального 

костюма, художественная обработка бересты, художественное плетение из лозы; 

13) Тугуро-Чумиканский муниципальный район: 

с. Чумикан - художественная вышивка и аппликация, художественная обработка кожи 

и меха; 

14) Ульчский муниципальный район: 

с. Булава - художественная резьба по дереву, художественная обработка бересты, 

художественная вышивка и аппликация, изготовление национального костюма, 

художественная резьба по кости; 

с. Богородское - художественная резьба по дереву, художественная обработка 

бересты, художественная обработка кожи и меха; 

15) Хабаровский муниципальный район: 

с. Сикачи-Алян - художественная резьба по дереву, художественная обработка 

бересты, художественное плетение из лозы, художественная вышивка и аппликация, 

изготовление национального костюма, художественная обработка кожи и меха; 



с. Улика-Национальное - художественная резьба по дереву. 

  

Губернатор, Председатель 

Правительства края 

В.И.Шпорт 

  


